MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 44/2023 - SUGEPE (11.01.28)

 23006.010909/2023-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de Maio de 2023

 (Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:05 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 44 2023 EDITAL 26/05/2023 874cd11570

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Edital

Divulga o resultado do sorteio público realizado às
14h00 de 26 de maio de 2023  para distribuição das
vagas do cargo Técnico de Laboratório - Áreas:
Informática, Metalurgia, Mecatrônica e Química.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020,
no uso das atribuições a ele conferidas, divulga o resultado do sorteio público realizado às
14h00 de 26 de maio de 2023  para distribuição das vagas do cargo Técnico de Laboratório -
Áreas: Informática, Metalurgia, Mecatrônica e Química destinadas à ampla concorrência,
reserva de vagas para os autodeclarados negros e reserva de vagas para pessoas com
deficiência, conforme previsto no subitem 1.2.1. do Edital n° 35, de 22 de maio de 2023,
publicado no Diário Oficial da União Edição n° 98, de 24 de maio de 2023. p. 69 a 75, Seção
3.

1. O número de vagas para ampla concorrência, o número de vagas reservadas para
candidatos autodeclarados negros e o número de vagas reservadas para candidatos com
deficiência, são os estabelecidos na tabela que segue:

Código
dos

cargos

Nome dos
cargos

Requisitos
Nº total de
vagas dos

cargos

Nº de vagas
p/ ampla

concorrênci
a

Nº de vagas
reservadas

p/
autodeclarad

os negros

Nº de vagas
reservadas
p/ pessoas

c/
deficiência

002
Técnico de
Laboratório -
Área Informática

Ensino médio
completo + curso
Técnico em
Tecnologia da
Informação

01 01 00 00

003
Técnico de
Laboratório -
Área Metalurgia

Ensino médio
completo + curso
Técnico de Metalurgia
+ Registro no
Conselho Regional

01 01 00 00

004
Técnico de
Laboratório -
Área Mecatrônica

Ensino Médio
completo + curso
Técnico em
Mecatrônica +
Registro no Conselho
Regional

02 02 00 00

Código
dos

cargos

Nome dos
cargos

Requisitos
Nº total de
vagas dos

cargos

Nº de vagas
p/ ampla

concorrênci
a

Nº de vagas
reservadas

p/
autodeclarad

os negros

Nº de vagas
reservadas
p/ pessoas

c/
deficiência

005
Técnico de
Laboratório -
Área Química

Ensino Médio completo
+ curso Técnico em
Química + Registro no
Conselho Regional

02 00 01 01

2. O vídeo do sorteio público ficará disponível no site da Fundação VUNESP
(www.vunesp.com.br), e na página do concurso público no site da UFABC
(www.ufabc.edu.br/concursos/tecnicos-administrativos).

3. Na hipótese de não haver candidatos autodeclarados negros e candidatos com deficiência
aprovados em número suficiente para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes
serão revertidas para a ampla concorrência e serão preenchidas pelos demais candidatos
aprovados, observada a ordem de classificação.

4. As nomeações dos candidatos aprovados em cada cargo serão realizadas segundo a
ordem definida abaixo.

4.1. Para os cargos de Técnico de Laboratório – Áreas Informática e Metalurgia:
a) Vagas destinadas à ampla concorrência: 1ª, 2ª e 4ª.
b) Vagas destinadas à reserva para candidatos autodeclarados negros: 3ª.
c) Vagas destinadas aos candidatos com deficiência: 5ª.

4.2. Para os cargos de Técnico de Laboratório – Área Mecatrônica:
a) Vagas destinadas à ampla concorrência: 1ª, 2ª, 4ª, 6ª, 7ª e 9ª.
b) Vagas destinadas à reserva para candidatos autodeclarados negros: 3ª e 8ª.
c) Vagas destinadas aos candidatos com deficiência: 5ª.

4.3. Para os cargos de Técnico de Laboratório – Área Química:
a) Vagas destinadas à ampla concorrência: 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª e 9ª.
b) Vagas destinadas à reserva para candidatos autodeclarados negros: 1ª e 8ª.
c) Vagas destinadas aos candidatos com deficiência: 2ª.

Diogo Francisco Paulo da Rocha
Superintendente de Gestão de Pessoas

http://www.ufabc.edu.br/concursos/tecnicos-administrativos